CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO

ESTADO DE MINAS GERAIS
BIÊNIO 2019/2020

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 018/2019

Exmo. Sr.
Neilton da Paz Marques
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho
Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno
desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr.
André Ferreira Torres, que determine, observadas as cautelas legais, junto à
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Serviços, a restauração de bancos
estragados e instalação de novos bancos nas Praças da Sede deste
Município.

   JUSTIFICATIVA

A população está reclamando da ausência de bancos em condições de uso na
Praça San’Ana, uma vez que, muitos estão em condições precárias e
necessitando urgentemente de reformas.

Outra Praças, como a Nossa Senhora das Graças e Praça do Conselho Tutelar,
também são pontos muito frequentados, mas ainda não foram instalados bancos
para que as pessoas possam se assentar.

As famílias residentes entorno destas praças, turistas e demais moradores,
costumeiramente utilizam aqueles espaços durante os finais de semana para
levar seus filhos para brincar, como também, utilizam frequentemente para
conversar e interagir em comunidade. É necessário que o poder público
proporcione um lugar aconchegante e atrativo para essas pessoas, sobretudo,
contribuirá para o embelezamento da praça, com bancos novos e reformados.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 11 de novembro de 2019.

Maria Isabel Inácio de Lima Rodrigues

Vereadora